³² Cfr. STh III, q. 23, a. 1 ad 2: “Sicut per actum creationis communicatur bonitas divina omnibus creaturis secundum quandam similitudinem, ita per actum adoptionis communicatur similitudo naturalis filiationis hominibus”.

³³ STh III, q. 23, a. 4: “In Christo autem non est alia persona vel hypostasis quam increata, cui convenit esse Filium per naturam ... Et ideo Christus, qui est Filius Dei naturalis, nullo modo potest dici filius adoptivus.”

³⁴ In Ioan. Ev. c. I, lec. 8, II: “Si vero consideremus ipsum Filium, secundum quod per similitudinem ad ipsum filiatio derivatur ad alios, sic sunt multi filii Dei per participationem ... Sic ergo Christus dicitur Unigenitus Dei per naturam, Primogenitus vero in quantum ab eius naturali filiatione per quandam similitudinem et participationem filiatio ad multos derivatur.”

³⁵ In III Sent d. 10, q. 2, a. 2: “Per creationem homo non efficitur filius naturalis neque adoptivus, sed tantum dicitur filius creatione”.

su vez, la filiación *per adoptionem* se inserta en la filiación *per creationem* como en su sujeto y la perfecciona como lo perfecto a lo imperfecto, como la gracia a la naturaleza: la filiación por adopción se agrega, sobre la filiación por creación, como lo perfecto sobre lo menos perfecto y como la gracia sobre la naturaleza.³⁶

La noción de filiación divina adoptiva es asumida por Santo Tomás a partir de las expresiones del Nuevo Testamento, especialmente paulina (“adopción”, “nueva creación”), y joánica (“filiación”), realizando a partir de ellas una síntesis de sólido realismo metafísico.³⁷ La “adopción” no es una mera formalidad jurídica externa, sino una realidad metafísica, que funda la comunicación de la naturaleza y la vida divina. Esta participación en la filiación divina supone una renovación del hombre respecto de la vetustez del pecado, que Santo Tomás en algunas ocasiones describe como una generación espiritual.³⁸ La filiación *per adoptionem*, en el hombre recreado en Cristo por la gracia, y la que implica una participación en filiación divina natural del Verbo Eterno, que Santo Tomás caracteriza como una cierta “similitud participada de la filiación natural”.³⁹ Siendo obra común de toda la Trinidad, la adopción divina se apropia al Padre como a su autor, al Hijo como modelo y al Espíritu Santo como al que imprime en nosotros la semejanza a dicho modelo.⁴⁰

³⁶ “Filiatio per adoptionem addit supra filiationem per creationem sicut perfectum supra diminutum et sicut gratia super naturam” (In III Sent d. 10, q. 2, a. 2, sol. 1 ad 1).